
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

 
 

HOTĂRÂREA   NR.  560  /20231 
privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al municipiului Hunedoara a 

unui mijloc fix aflat în patrimoniul municipiului Hunedoara 

 

  Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 
Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 657/14.12.2023, Referatul de aprobare al Primarului 

Municipiului Hunedoara nr.105568/14.12.2023 privind aprobarea trecerii din domeniul public în 
domeniul privat al municipiului Hunedoara a unui mijloc fix aflat în patrimoniul municipiului 
Hunedoara, precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 105569/14.12.2023 
din care rezultă faptul că mijlocul fix care face obiectul trecerii din domeniul public în domeniul privat 
al municipiului Hunedoara, nu mai are o destinație de utilitate publică, aflându-se în stare avansată de 
degradare şi reprezentând un pericol pentru trecători, nu se mai încadrează în condițiile prevăzute de 
art. 286, alin. (4) privind bunurile care alcătuiesc domeniul public al comunei, al orașului sau a 
municipiului, din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanțe și 
administrarea domeniului public și privat al municipiului Hunedoara nr. 108120/21.12.2023, al 
Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor 
și libertăților cetățenilor nr. 106570/18.12.2023,  al Comisiei de organizare și dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, protecția mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice și de 
arhitectură nr. 107764/20.12.2023, al Comisiei pentru servicii publice și comerț 
nr.108097/21.12.2023; 
 În temeiul prevederilor art. 1 și art.2 din Ordonanţa nr. 112/2000 pentru reglementarea 
procesului de scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc 
domeniul public al statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale,  ale art. 354, art. 355 și art. 361 alin. 
(2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și  
completările ulterioare, precum şi ale art. 535 coroborat cu art. 858 şi următoarele din Codul civil, 
republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), precum și ale art.139, 
coroborat cu art. 196 alin.1) lit. a), din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

        Art.1. –Aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului Hunedoara a unui 
mijloc fix aflat în patrimoniul municipiului Hunedoara, conform  Anexei care face parte integrantă  din 
prezenta hotărâre. 

Art.2. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 
            Art.3. – Hotărârea se comunică Prefectului Judeţului Hunedoara, Administratorului Public, 
Direcţiei Economice, Direcției Patrimoniu, Serviciului Juridic, Administrație Publică Locală și Autoritate 
Tutelară,  Compartimentului inventar,  Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și tehnică de 
calcul, Biroului Comunicare, promovare, relații cu investitorii, Serviciului Informații pentru Cetățeni și 
Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Relația cu mediul asociativ. 

 

 

1  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 19  voturi „pentru“   
   Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută. 
 



Hunedoara, la 22.12.2023 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

LAURA-VALENTINA BORCA LUCAN 
 

                           CONTRASEMNEAZĂ 
                             SECRETAR GENERAL,                             

      MILITON DĂNUȚ LASLĂU 


